
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 21  ü  22. KVĚTNA  2006  

   21/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 
Z. Radil je kandidátem 
do Výboru ČNB  
Česká asociace obchodníků s cennými papíry 
(ČAOCP) společně s Českou Asociací Treasury 
(ČAT) zaslala nominaci Zdeňka Radila do Výbo-
ru ČNB pro finanční trh. Radil byl v září 2004 
zvolen generálním tajemníkem ČAOCP a je 
rovněž zakládajícím členem a viceprezidentem 
ČAT. Z. Radil pracoval v bankovním i korporát-
ním sektoru a působil rovněž v prestižní meziná-
rodní poradenské firmě. Vždy se zabýval proble-
matikou finančního trhu a svou lektorskou  
a přednáškovou činností přispíval k jeho rozvoji.  
Alan Vaněk ve Skandii  

Key Account Managerem společ-
nosti Skandia pro ČR bude Alan 
Vaněk, který získal rozsáhlé zku-
šenosti na německém trhu. Po 
pětileté pracovní zkušenosti v 
Citibank působil v letech 1993 až 

2000 v Hypo-Bank a HypoVereinsbank v ČR.  
Změny v představenstvu  
Dozorčí rada pojišťovny Kooperativa s platností 
od 1. června zvolila do představenstva firmy 
Martina Diviše (32), který je nyní v Kooperativě 
vrchním ředitelem. Do jeho působnosti patří 
pojištění vozidel, marketing, vývoj produktů, 
spolupráce s asistenčními službami, strategická 
spolupráce s Finanční skupinou ČS a likvidace 
pojistných událostí vozidel. Kooperativa zároveň 
rozšířila vedení společnosti o Martina Kutnohor-
ského, Jakuba Strnada a Gerharda Lahnera.  

Vicepremiér J. Havel o HDP a koruně 
Podle místopředsedy vlády pro ekonomiku Jiřího Havla lze díky růstu průmyslu očekávat růst 

HDP za 1. čtvrtletí meziročně o 8,2 %, což by bylo nejvíce v historii. Pro Reuters komentoval i kurz 
koruny. Ta je prý nadhodnocená o 3 až 4 %,. Dodal ale, že podle vývozů je ekonomika zatím schopna se 
se silnou korunou vyrovnat, i když pružnost není nekonečná.  

MF chystá další opatření na ochranu klientů bank  
Ministerstvo financí připravuje další opatření na ochranu klientů bank. V současnosti chystá 

analýzu postavení spotřebitele na finančním trhu, z níž by měla vyplynout další opatření, sdělil ministr 
financí Bohuslav Sobotka. Ten v rámci novely zákona o konkurzu a vyrovnání v poslanecké sněmovně 
prosadil tři opatření, podle kterých by banky musely při uzavírání smlouvy o běžném účtu dávat lidem 
automaticky i ceník, o cenových změnách by měly informovat alespoň jeden měsíc před jejich platností 

(Pokračování na stránce 2) 

 

BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

KOMENTÁŘ 
Jak Litvě o jedenáct  
setin procenta uniklo euro 

Slovinsko může začít s ražbou 
mincí a bankovek se znaky 
Evropské unie. Litvě byla 
vrátka do eurozóny přibouch-
nuta těsně před nosem. Minu-
lý týden v úterý 16. května o 
tom rozhodly Evropská komi-
se a Evropská centrální banka.  

Být litevským občanem, natěšeným na 
krásnou společnou evropskou měnu, bylo by to 
k vzteku. Litva totiž o vlásek nesplnila jednu 
jedinou podmínku. Kritérium pro inflaci. Podle 
něj nesmí inflace v zemi ucházející se o členství 
v eurozóně překročit o více než jeden a půl 
procentního bodu nevážený aritmetický průměr 
dvanáctiměsíčního průměru harmonizovaného 
indexu spotřebitelských cen ve třech členských 
zemích EU, které dosáhly v oblasti cenové 
stability nejlepších výsledků (rozuměj průměr 
tří nejnižších inflačních měr v EU). Nejnižší 
inflace byla v březnu 2006 ve Švédsku (0,86 
%), Finsku (0,99 %) a Nizozemí (1,55 %). Prů-
měr tedy činí 1,13 % a laťkou pro vstup do 
eurozóny je nyní inflace nepřesahující 2,63 %. 
Dvanáctiměsíční průměrná míra inflace v Litvě 
činí 2,74 %. Před rokem by přitom Litva inflač-

ní kritérium splnila. Přesněji, bez problému by 
jej plnila od září 1999 do dubna 2005. 

Inflační kritérium, kvůli kterému jen o 
vlásek Litvě uniklo doporučení přijmout euro, 
je již dlouho zdrojem kritiky. Problematická je 
jeho konstrukce i dosavadní praktické zacháze-
ní s tímto kritériem ze strany EK a ECB. Příkla-
dem podivnosti konstrukce inflačního kritéria 
může být situace, kdy tři země EU v hluboké 
recesi budou mít nulovou inflaci a laťkou pro 
přijetí eura by tak byla míra inflace do 1,5 %, 
což není v souladu s teorií ani obvyklými cíli 
měnové politiky. V praxi potom docházelo k 
různým odchylkám od původního znění kritéria. 
Někdy byly Evropskou komisí či Evropskou 
centrální bankou z výpočtu vyloučeny země, 
kde cenová hladina klesala, jindy byly vylouče-
ny země s nízkou inflací kvůli specifickým 
faktorům, jež k této nízké inflaci vedly. 

Pro informaci: Česká republika by nyní 
inflační kritérium splnila, neboť průměrná dva-
náctiměsíční inflace měřená harmonizovaným 
indexem aktuálně činí 1,76 %. Ale například 
loni v prvních čtyřech měsících roku by nás 
inflace ze hry o euro vyfaulovala.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• měnové politice a cílování inflace  
• efektivní cestě financování bydlení 
• renesanci pobočkového bankovnictví 
• finanční vzdělanosti české populace 
• reputačním riziku finančních institucí 
• evropských platebních systémech 
• bezpečnosti IT v bankách a pojišťovnách 
• cenové strategii a produktové inovaci 

NAVÍC: mimořádná příloha TOP 
FINANCE, která nabízí přehled 
finančního a kapitálového trhu  
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   21/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

a ceníky by měly mít na pobočkách a na webu. Zároveň by nesměly vymáhat poplatek za neoprávněnou 
reklamaci. Na květnové schůzi bude o návrzích hlasovat Senát. "Něco se povedlo, ale mně to nestačí. 
Zorganizovali jsme pracovní skupinu, která připravuje další návrhy a tato tři opatření jsou začátkem 
procesu, který bude pokračovat," uvedl Sobotka. Podle něj je pro ochranu klientů bank rozumným kom-
promisem Kodex České bankovní asociace.   

Průmysl v březnu výrazně zrychlil růst na 17,9 % 
Průmyslová výroba v březnu vzrostla meziročně o 17,9 %, což je druhý nejvyšší růst v časové 

řadě od roku 2001. V únoru si průmysl polepšil o 12,2 %. K březnovému růstu průmyslu přispěla hlavně 
výroba automobilů, která vzrostla meziročně o téměř 40 %. Údaje zveřejnil Český statistický úřad.  

Za bohatou považuje svou domácnost 7 % lidí  
Jako poměrně bohatou hodnotí svou domácnost 7 % občanů. Za chudou ji považuje 30 % lidí. K 

žádné z těchto skupin se nepřiřadily zhruba tři pětiny dotázaných, přesně 62 %. Vyplývá to z dubnového 
průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění (CVVM). Za bohatou označovali svoji domácnost čas-
těji lidé ve věku 15 až 19 a 30 až 44 let, absolventi vysokých škol, studenti, podnikatelé se zaměstnanci, 
vyšší odborní nebo vedoucí pracovníci, obyvatelé Prahy nebo středních Čech a stoupenci ODS.  

Češi mají z Visegrádu nejvíc výhrad k euru  
Češi mají v porovnáni s obyvateli ostatních zemí visegrádské čtyřky nejvíce výhrad  
k přijetí eura. S co nejrychlejším zavedením jednotné měny souhlasí 27 % oslovených, 
proti je 58 %. Vyplývá to z telefonického průzkumu, který v dubnu provedla mezi více 
než 4000 respondenty společnost RCA Research. Odlišná situace je v Maďarsku, kde 
příznivci zavedení eura převažují nad odpůrci – pro je 54 %, proti 31 % dotázaných. 
Na Slovensku je podle analytiků podpora třetinová, přičemž odpůrců je přibližně polo-
vina dotázaných. V Polsku je poměr příznivců a odpůrců vyrovnaný – 42 %.  

ČR přestane čerpat pomoc EBRD do konce roku 2007 
Česká republika by měla přestat čerpat pomoc z Evropské banky pro obnovu a rozvoj do konce 

příštího roku. Země totiž dosáhla takového stupně rozvoje hospodářství, že již služby EBRD nepotřebu-
je. ČR se tak fakticky stane akcionářem EBRD, který poskytuje rozvojovou pomoc ostatním zemím. 
Tento záměr oznámila ČR v rámci konzultací s EBRD vedených při přípravě pětileté strategie této banky 
na roky 2006 až 2010. Projekty, které budou podepsány ještě před tzv. graduací, se uskuteční v souladu 
se smluvními závazky. Nové projekty se už však nebudou zahajovat. EBRD bude stejně jako u ostatních 
zemí podporovat investice českých podniků ve státech, v nichž banka působí.  

CBW: PPF hodlá koupit firmu Profireal  
Finanční skupina PPF chce koupit poskytovatele spotřebitelských úvěrů Profireal a podpořit tak 

operace své splátkové firmy Home Credit, informoval list Czech Business Weekly s odvoláním na dobře 
informovaný zdroj. Generální ředitel Profirealu Filip Souček odmítl informace popřít, nebo potvrdit.  

SB: Obchodní spor trvá v ČR průměrně 290 dní 
Průměrná délka obchodního sporu trvá v ČR 290 dní, a je tak sice delší než ve většině vyspělých 

zemí, ale výrazně kratší než v okolních státech. Na Slovensku soudy řeší obchodní spory v průmětu  
565 dní, v Maďarsku 365 dní a v Polsku 980 dní. Vyplývá to ze statistiky Světové banky za rok 2005. 

(Pokračování ze stránky 1) 

ČSOB trvá na naplnění závazků státu 
ČSOB se důrazně ohrazuje proti vyjádření představitelů ČKA ve věci navracení špatných úvěrů 

zkrachovalé IPB. Prohlášení ČKA považuje nejen za porušování mlčenlivosti v obchodním styku, za 
naprosto neopodstatněné poškozování reputace banky, ale i za nepatřičné zastrašování soukromého sek-
toru. „ČSOB plně stojí za závazky, které přijala vůči státu a které jsou obsahem Smlouvy a státní záruky 
o transakci IPB. Nehodlá však připustit, aby zůstaly naplněny jenom jednou ze smluvních stran, a to 
proto, že se nedokáží dohodnout úředníci MF a ČKA," uvedl Pavel Kavánek, generální ředitel ČSOB. 
Podle Kavánka je také zcela nepatřičné, aby strany stojící mimo uvedenou smlouvu, například ČKA, 
účelově v rámci předvolebních tahanic vykládaly její smysl. Stát se v době, kdy ČSOB od státu koupila 

(Pokračování na stránce 3) 

TietoEnator pro  
FöreningsSparbanken 
Švédská banka FöreningsSparbanken (Swed-
bank) si vybrala společnost TietoEnator jako 
dodavatele řešení pro elektronickou fakturaci 
mezi podniky (B2B). Tříletá smlouva pokrývá 
infrastrukturu a vývoj přizpůsobitelných řešení, 
která bude FöreningsSparbanken nabízet podni-
kům a veřejnému sektoru v severském regionu. 
Fortune ocenil SAP  
Časopis Fortune zařadil společnost SAP, vedou-
cího světového dodavatele softwaru pro infor-
mační systémy podniků a organizací všech veli-
kostí, na třetí místo v oblasti počítačového soft-
waru v každoročním bodování amerických nej-
obdivovanějších společností. Celý seznam je k 
dispozici na www.fortune.com a byl vydán v 
březnovém čísle časopisu Fortune.   
NextiraOne do rukou  
ABN AMRO Capital France 
Společnost NextiraOne Europe Holdings ozná-
mila podpis kupní smlouvy mezi Platinum Equi-
ty LLC a ABN AMRO Capital France (AAFC). 
Na základě této smlouvy AACF získá společnost 
NextiraOne formou akvizice. Podmínky transak-
ce nebyly zveřejněny. NextiraOne, která loni 
vygenerovala obrat více než 1 mld. EUR, plánuje 
v souvislosti s tímto krokem posílit své obchodní 
aktivity ve všech 16 zemích, kde je přítomna, 
zejména na rychle rostoucím trhu s IP řešeními. 
ING si vybrala pro  
outsourcing LogicaCMG  
LogicaCMG a ING  podepsaly rámcovou úmlu-
vu o outsourcingu vývoje, testování, podpory a 
správy aplikací podporujících bankovní operace 
skupiny ING. Předpokládá se, že šestiletá smlou-
va o objemu přibližně 200 mil. EUR bude pode-
psána během několika měsíců. V rámci této 
spolupráci převezme LogicaCMG 350 zaměst-
nanců ING v Nizozemí.  
Obchodníci se chystají 
přijímat karty V PAY  
Společnost Visa Europe oznámila, že se jí v 
Evropě podařilo uzavřít řadu kontraktů, na zákla-
dě kterých bude 2,2 milionu platebních terminálů 
EMV připraveno přijímat karty V PAY. Tyto 
terminály budou vybaveny zvláštní akceptační 
značkou. Carte Bleue a její členové se k V PAY 
přihlásili již před rokem a nyní jsou dokončová-
ny plány na implementaci systému u francouz-
ských bank a 200 000 francouzských obchodní-
ků, kteří by měli označit své obchody logem V 
PAY do konce roku 2006. Ve Velké Británii vyjá-
dřili principiální podporu V PAY RBS Group 
(Streamline) a Barclaycard. V Itálii, Turecku, 
Řecku, Portugalsku, Švýcarsku, Maďarsku, Pol-
sku a Finsku se již hlavní zúčtovací banky při-
klonily k V PAY a své obchodníky připravují na 
první zákazníky s kartami V PAY. Součástí těch-
to aktivit je obvykle školení a vybavení obchodů 
logem, které znamená, že karty V PAY jsou zde 
přijímány. I v dalších zemích Evropy vede spo-
lečnost Visa jednání s hlavními zúčtovacími 
bankami, zejména v Rakousku, Německu, Špa-
nělsku, Itálii, Rakousku, Slovensku a Slovinsku.  
Karty V PAY jsou čipové a vyžadují zadání PIN 
při každé transakci, což znamená, že nabízejí 
zabezpečení a vydavatelům nabízejí kontrolu s 
malou možností zneužití.  

TECHNOLOGIE 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 31. května 2006 na seminář: 
KREDITNÍ RIZIKO V SOUVISLOSTECH  
lektor: RNDr. Petr Franěk, Česká národní banka 
Srovnáno bude klasické „kreditní“ riziko s rizikem operací na finančních trzích. Dále se 
bude hovořit o měření a řízení kreditního rizika na úrovni klientů, expozic a na úrovni 
portfolia. Závěr bude patřit principům kapitálového požadavku pro kreditní riziko 
v souvislosti s Basel II. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.fortune.com
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  21/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

RETAIL BANKING FORUM 2006 NAZNAČILO 
NOVÉ STRATEGIE PRO NOVÉ TRHY  
A JEJICH  KLÍČOVÉ PŘÍLEŽITOSTI 

 

Druhý ročník odborné konference Retail Banking 
Forum 2006, pořádané poradenskou společností 

INCOMA Consult ve spolupráci s časopisem Bankov-
nictví se uskutečnil 10. května v andeĺ s hotelu Praha 
za účasti více než šedesáti odborníků, kteří otevřeně 

diskutovali  téma nových strategií  
a příležitostí na poli finančních služeb. 

 

V úvodním bloku, 
věnovanému možnos-
tem rovnováhy místní a 
globální strategie banky, 
vystoupil ředitel marke-
tingu České spořitelny 
Václav Kubata (v 
anketě respondentů 
nejlépe hodnocený 
řečník, na obrázku) 
s prezentací kladoucí 
důraz na význam 
značky, kvalitu obsluhy 
a zcela  

klíčovou důvěru klientů v sílu instituce. Ursula Swoboda 
z FESSEL-GfK Vídeň prezentovala poznatky z aktuálního vývoje 

na trhu finančních institucí ve střední a východní Evropě. 
Následující blok byl věnován polemice, zda je možné na již 
saturovaném trhu hledat nové zákazníky. Přednášející Nick 
Watkins z GfK NOP London poutavým způsobem zhodnotil 

bohaté zkušenosti z trhu Velké Británie, která má oproti zbytku 
evropského trhu pět až deset let náskok ve vývoji a podobné 
efekty je proto možné s určitým zpožděním sledovat i u nás. 

Mimo jiné přikládá velký význam internetovému bankovnictví a 
silné orientaci na motivování klientů k intenzivnějšímu používání 
již nakoupených služeb. Branko Šefránek z Allianz-Slovenské 
poisťovny podtrhl ve svém vystoupení vliv penzijní reformy na 

komunikaci pojišťoven na Slovensku.. 
Otevřená diskuse umožnila konfrontaci názorů na bezpečnost 
online bankovnictví, možnosti komunikace banky se střední  

a starší generací klientů a diskutabilní srozumitelnost finančních 
produktů pro klienty obecně. 

Druhou  část Retail Banking Fora otevřelo společné vystoupení 
ředitele pro lidské zdroje Komerční banky Karla Vasaka  

a Guy Plessena z The Academy. Klíčem k úspěchu byl jedno-
značně označen rozvoj lidských zdrojů, včetně systému rozvoje  
a práce s  lidskými zdroji, motivace, flexibility a mobility (i interní) 

zaměstnanců.   
Skloubení mobilní a pobočkové sítě, používání geografických 

softwarů, lokalizace nových poboček, řízení společnosti pomocí 
regionálního trhu, využívání externích dat a požívání těchto dat při 

expanzi to vše vede k optimalizaci sítě filiálek.  
Prostřednictvím případových studií na to poukázal další řečník – 
Tomáš Drtina z INCOMA Research. V závěrečném příspěvku  

(v nesmírně přesvědčivém podání) ředitelka lidských zdrojů HVB 
Bank Jana Riebová předala účastníkům svoje zkušenosti  

s optimalizací HR pomocí sofistikovaných IT řešení  
a při komplikované legislativě. 

Konference Retail Banking Forum 2006 se konala díky 
podpoře významných partnerů v čele se Zlatým partnerem – 

společností ORACLE, jejím odborným garantem byla  
výzkumná agentura GfK. 

Podrobné informace o konferenci, včetně fotogalerie, 
získáte prostřednictvím www.retailbanking.cz. 

zkrachovalou IPB, zavázal převzít dominantní část špatných úvěrů, do nichž IPB vložila nenávratně 
vklady svých střadatelů. V rámci státních záruk je odkoupil a poskytl tím peníze na vklady klientů IPB. 
Výměnou stát získal požadovanou stabilizaci bankovního sektoru. Správu těchto špatných úvěrů provádí 
ČKA, která v posledních měsících informuje média o svých plánech část pohledávek vrátit ČSOB a 
požadovat za ně vrácení poskytnutých státních garancí.  

Živnostenská banka zvýšila čistý zisk o 88 % 
Živnostenská banka v 1. čtvrtletí zvýšila čistý zisk meziročně o 88 % téměř na 69 mil. Kč. Nao-

pak bilanční suma bance klesla na 47,9 mld. z 51,5 mld. Kč na konci loňského března. Na poplatcích a 
provizích banka v 1. čtvrtletí vydělala téměř 115 mil. Kč, což je meziročně o 22 % více. Čistý úrokový 
výnos stoupl o 11 % na 258,6 mil. Kč. Správní náklady banka zvýšila o 4 % na 257,6 mil. Kč. Klienti 
měli ke konci března u banky uloženo 34,9 mld. Kč, což bylo o 4 % více než ke konci loňského března.  

Stavební spořitelny uzavřely o 36 % více smluv  
Stavební spořitelny uzavřely v 1. čtvrtletí 114 000 nových smluv o stavebním spoření, což je 

meziročně o 36,2 % více. Letos tak bude zřejmě pokračovat mírné oživení trhu stavebního spoření, uve-
dl náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Počet nově uzavíraných smluv je ale podle něj stále nízký.  

Karty Citibank nabízí pojištění hospitalizace 
Citibank rozšířila nabídku služeb ke kreditním kartám o pojištění pro případ hospitaliza-
ce. Jedná se o volitelné pojištění, které pomůže zajistit zájemcům v případě úrazu  či 
nemoci stávající životní úroveň. Pojistné plnění může dosahovat výše až 2000 Kč za 
každý den pobytu, přičemž peníze z vyplacené pojistky lze použít na cokoli. Pojištění, 
které Citibank nabízí ve spolupráci s AIG CR pojišťovnou, je na první měsíc poskytováno 
zdarma. Poté se cena pojištění pohybuje v závislosti na výši plnění. Pokud zájemce platí 
minimální výši pojistného, tj. 199 Kč měsíčně, obdrží v případě hospitalizace 500 Kč 
denně, při pobytu na jednotce intenzivní péče 1000 Kč denně.  

Úvěrový rámec lze navýšit na bankomatech 
Od dubna nabízejí všechny bankomaty GE Money Bank novou unikátní službu. Držitelé kredit-

ních karet MoneyCard mají nyní možnost si přímo na bankomatech GEMB navýšit svůj dosavadní úvě-
rový rámec. Jedná se o rozšíření služby Infolimit, která byla zavedena loni a setkala se s velkým ohlasem 
klientů banky. GE Money Bank je na českém trhu první bankou, která podobnou službu nabízí. 

Kreditka Elektron – nová kreditní karta PS 
Poštovní spořitelna nabízí od května novinku v oblasti kreditních karet. Je jí mezinárodní neem-

bosovaná elektronická karta Kreditka Elektron. Jejími hlavními výhodami je vyšší bezpečnost a přitom 
nižší cena než u současné Kreditky PS, za její vedení zaplatí klient 150 Kč ročně. „Za to získají velmi 
široké použití – mohou jejím prostřednictvím platit u obchodníků, na internetu či vybírat z bankomatu,“ 
řekl Libor Svoboda, produktový manažer PS.   

Finanční skupina ČS uspěla proti žalobě ČMSS 
Česká spořitelna a Stavební spořitelna ČS postupovaly v případě společné reklamní kampaně 

„Nová jarní kolekce hypoték a překlenovacích úvěrů s úrokem 2,99 %” v souladu se zákonem. Podle 
rozhodnutí soudu, proti kterému se nelze odvolat, se nedopustily nekalé soutěže či klamavé reklamy  
a žaloba Českomoravské stavební spořitelny tak byla definitivně zamítnuta.  

Stavební spořitelny půjčily více peněz  
Stavební spořitelny půjčily od ledna do dubna přes 14 mld. Kč, což je meziročně o 30 % více. 

Počet úvěrů vzrostl o 5 % na 48 722. "Objem poskytnutých úvěrů dává v meziročním srovnání předpo-
klad překonání loňských rekordních výsledků," uvedl mluvčí ČMSS Rostislav Trávníček. Za loňský rok 
poskytly spořitelny podle údajů Asociace českých stavebních spořitelen 160 000 nových úvěrů o objemu 
43 mld. Kč a uzavřely 792 000 nových smluv o stavebním spoření, včetně navýšení cílových částek.  

Poštovní spořitelna nabízí odklad splátek 
Poštovní spořitelna nabízí novinku v oblasti spotřebitelských úvěrů. Klienti, 
kteří si sjednají spotřebitelský úvěr, mohou nyní začít splácet až po čtvrt roce. 
Sazba za úvěr s odloženým splácením je navíc stejná jako za standardní spotře-
bitelský úvěr. V průběhu tří měsíců odkladu splátek platí klienti jen základní 
poplatek za správu úvěru a ti, kdo mají sjednané tzv. bankopojištění k úvěru 
(tzn. pojištění pro případ úmrtí nebo trvalé invalidity), platí i pojištění.  

Modrá pyramida snižuje úrokové sazby úvěrů         
Od 22. května vychází Modrá pyramida snižuje úrokové sazby úvěrů, zvyšuje jejich dostupnost 

a zvýhodňuje podmínky pro věrné klienty. Například úroková sazba Hypoúvěru je od 3,99 % p.a. Modrá 
pyramida letos již poskytla 10 500 úvěrů v objemu 3,5 mld. Kč, což je 60% nárůst oproti roku předchá-
zejícímu.  Modrá pyramida celkem poskytla na 9400 Hypoúvěrů ve výši 6,5 mld.Kč.  

Klienti ČS ušetří 50 % na poplatku za hypotéku  
Od 16. května do 16. června mohou zájemci o hypotéku České spořitelny získat mimořádnou 

slevu – o 50 % nižší poplatek za sjednání hypotéky. Klienti tak mohou ušetřit až 12 500 Kč (poplatek za 
sjednání hypotéky činí standardně 0,9 % z částky, min. 9500 Kč, max. 25 000 Kč). Sleva se vztahuje na 
všechny typy hypoték pro občany. ČS tímto krokem reaguje na vítězství v soutěži Zlatá koruna, kde její 
Novomanželská hypotéka získala první místo mezi hypotečními produkty. 50% slevu na poplatku chce 
tak banka věnovat klientům jako poděkování za jejich přízeň. 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

KONFERENCE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.retailbanking.cz


  21/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

EK doporučila Slovinsko 
ke vstupu do eurozóny 

Slovinsko splnilo kritéria 
pro vstup do eurozóny, 
oznámila to EK, která 
však spolu s ECB odmítla 
kandidaturu Litvy kvů-li 
mírnému překročení li-

mitu pro inflaci. Slovinsko by se tak od 1. ledna 
2007 mělo stát 13. zemí, kde bude platit euro.  
Rumunsko hodlá přijmout 
euro do roku 2014  
Rumunsko stále předpokládá, že bude platit 
eurem od roku 2014. Do zvláštního režimu devi-
zových kurzů ERM II by proto země mohla 
vstoupit v roce 2010, uvedl guvernér rumunské 
centrální banky Mugur Isarescu. Viceguvernér 
banky Cristian Popa letos oznámil, že Rumunsko 
bude chtít v ERM II strávit co nejkratší možnou 
dobu. Znamená to, že by se Rumunsko mělo 
dostat do blízkosti požadované cenové stability v 
letech 2008 až 2010.  
Euronext a NYSE  
jednají o fúzi  
O možnosti vzájemného spojení jednají západo-
evropská burzovní společnost Euronext s newy-
orskou burzou NYSE. Agentuře Reuters to sdělil 
zdroj informovaný o jednáních. S Euronextem 
chce přitom o fúzi jednat i německá Deutsche 
Börse, a v centru snah o  spojování burz ve svě-
tovém měřítku je také londýnská LSE.  
Valná hromada Erste 
Bank zvýšila dividendu  
Valná hromada společnosti Erste Bank der oes-
terreichischen Sparkassen schválila dividendu za 
obchodní rok 2005 ve výši 0,55 EUR za akcii. 
Dividenda za rok 2005 je o 10 % vyšší než divi-
denda vyplacená za rok 2004 (0,50 EUR). Od 24. 
května 2006 bude akcie Erste Bank kotovat sní-

Majetek ve fondech členů AFAM ČR: 143 mld. Kč 
V dubnu 2006 vzrostl majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM 
ČR ze 142 mld. Kč na 143,3 mld. Kč. Investoři nakoupili v měsíci dubnu 
podílové listy za 3,9 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 3 mld. Kč, 
celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů Asociace byly 
tudíž v kladné výši 900 mil. Kč. Kladné přírůstky majetku v dubnu zazname-
naly fondy fondů (844 mil. Kč), smíšené fondy (497 mil. Kč), následují akcio-
vé fondy (409 mil. Kč). Odkupy převážily nad prodeji v případě dluhopiso-

vých fondů (–300 mil. Kč) a fondů peněžního trhu (–567 mil. Kč). 

Hradecký VAK zaplatil pokutu KCP  
Společnost Vodovody a kanalizace (VAK) Hradec Králové v minulých dnech zaplatila pokutu 

700 000 Kč, kterou jí v březnu za špatné informování uložilo prezidium Komise pro cenné papíry. VAK 
původně zvažoval, že se proti verdiktu KCP odvolá k soudu, ale neučinil tak. "Pro VAK by nebylo efek-
tivní jít do dlouhého a nákladného sporu, jehož výsledek by byl nejistý. Na rozhodnutí KCP je přitom 
řada protichůdných názorů," řekla předsedkyně představenstva VAK a náměstkyně hradeckého primáto-
ra Pavla Finfrlová. Pokutu prezidium Komise uložilo VAK mimo jiné za nedostatečné informování bě-
hem vstupu strategického partnera. Firma při poskytování informací upřednostnila akcionáře s akciemi 
na jméno, tzn. obce. Vodárny podle KCP také porušily zákon o podnikání na kapitálovém trhu tím, že v 
pololetní zprávě v roce 2004 použily klamavé a zavádějící údaje o předpokládaném vývoji firmy.  

Senát chce upravit dohled nad fondy z EU  
Senátoři chtějí upravit dohled na fondy zaměstnaneckého penzijního pojištění ze zemí EU, které 

budou působit v ČR. Navrhují například stanovit chybějící sankci do 10 mil. Kč pro takový zaměstna-
necký fond či pojišťovnu, které by působily v ČR, aniž by měly oprávnění k činnosti v domovském státě 
EU. Senátní hospodářský výbor doporučil další úpravy v duchu návrhů ČNB, která má dohled provádět. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí se změnami souhlasilo. Místopředsedkyně výboru Soňa Paukrtová 
řekla, že pokud by sněmovna navržené změny už nestihla projednat do konce nynějšího funkčního obdo-
bí, Senát raději umožní přijetí normy. Opak by totiž ČR vystavil finančnímu postihu ze strany EU.  

PPF chce prodat PPF Asset Management  
Společnost PPF Asset Management, spravující ve skupině PPF majetek za více než 110 mld. Kč, 

bude zřejmě měnit majitele. O prodeji vyjednává jediný akcionář firmy PPF banka; transakce by se měla 
uskutečnit do konce pololetí. Jednání o prodeji jsou součástí plánovaných změn skupiny PPF, potažmo 
hlavního akcionáře České pojišťovny.  

Brokerjet ČS měl loni zisk 3,9 mil. Kč  
Brokerjet České spořitelny loni vykázal čistý zisk 3,9 mil. Kč. Předloni, v prvním roce své čin-

nosti, měla společnost 30milionovou ztrátu. Brokerjet loni znásobil počet zákazníků na 2925 osob ze 
747 na konci roku 2004. Výrazně se také zvýšila četnost obchodů. Loni klienti uskutečnili 61 715 obcho-
dů, zatímco o rok dříve 7900. Takřka polovina loňských obchodů proběhla s warranty a certifikáty.  

Erste bude mít na burze opět jednu emisi akcií  
Na pražské burze se bude od 24. května obchodovat opět jen jedna emise akcií rakouské Erste 

Bank. Dvě emise vznikly po navýšení kapitálu, protože nově upsané akcie nenesou právo na dividendu. 
Po splynutí vznikne emise Erste s celkovým počtem přes 308 milionů akcií.  

V podílových fondech je nyní 240 mld. Kč 
Ke konci 1. čtvrtletí svěřilo obyvatelstvo do podílových fondů 239,5 mld. Kč, přičemž meziroč-

ní nárůst činí 58,5 mld. Kč a kvartální nárůst 15 mld. Kč. Ve fondech AKAT je 97,8 mld. Kč. 

Upozornění na nevýhodné odkupy akcií 
Česká národní banka získala letáky, které avizují odkup akcií z I. a II. vlny kuponové privatiza-

ce. Odkupy se mají uskutečnit ve čtvrtek 25. května v Brně – Líšni v restauraci na zámku Belcredi od 
16.00 do 17.00 hod., v Brně – Žabovřeskách v hotelu Kozák od 17.30 do 18.30 hod. a v centru Brna v 
hotelu Slávie od 19.00 do 20.00 hod. Nabízené ceny jsou u některých titulů nevýhodné a neodrážejí 
jejich skutečnou tržní hodnotu. ČNB varuje před těmito výkupy a nabádá akcionáře, aby byli při naklá-
dání s cennými papíry obezřetní. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČÍ Živnobanka s pojištěním schopnosti splácet úvěr 
Živnostenská banka ve spolupráci s POJIŠŤOVNOU CARDIF PRO VITA nabízí klientům z řad 

fyzických osob a podnikatelům pojištění schopnosti splácet. Pojištění se týká všech typů osobních a 
hypotečních úvěrů a vybraných úvěrů pro podnikatele.   

Raiffeisenbank: výhodný úvěr pro bytová družstva  
Raiffeisenbank od května nabízí investiční úvěr určený speciálně pro potřeby bytových družstev. 

„Pomocí úvěru mohou družstva rekonstruovat či opravit dům, případně refinancovat již dřívější úvěry  
a půjčky poskytnuté na opravy,“ vysvětlila produktová manažerka Šárka Tafatová. Splatnost úvěru je až 
20 let, Raiffeisenbank umožňuje financování až 100 % investice. „Bytová družstva tak nemusejí použít 
naspořené zdroje z fondu oprav, úvěr lze navíc získat i bez zástavy nemovitosti,“ doplnila Tafatová. Úvěr 
banka poskytuje od 500 tis. Kč do 50 mil. Kč s úrokovou sazbou od 3,9 %. Až do výše 10 % ze schvále-
ného úvěru přitom družstvo nemusí bance dokládat účel použití. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Setkání zákazníků  
společnosti BSC Praha 

Dne 30. května se v Kaiserštejnském paláci 
v Praze uskuteční každoroční  

setkání zákazníků společnosti BSC Praha. 
Stejně jako v minulých letech je to skvělá 
příležitost pro zákazníky setkat se s kolegy 

z jiných finančních společností a v neformální 
atmosféře si vyměnit zkušenosti o řešeních, 

jež dodává společnost BSC Praha.  
Nedílnou součástí programu budou odborné 
prezentace, které představí novinky z oblasti 

back-office systémů, Business Inteligence  
a v neposlední řadě  

i novinky platformy GEMINI, řešení GEMINI 
Branch Automation, Consumer Finance  

a správu hypotečních úvěrů.  
Motto akce zní:  

„Společně tvoříme jeden tým...“ 
 

Více na na adrese marketing@bsc.cz  
nebo na telefonu 272 104 111. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:marketing@bsc.cz


   21/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

O.B.HELLER pokračuje v růstu 
Celková hodnota pohledávek zapojených do faktoringových transakcí společnosti O.B.HELLER 

dosáhla loni 16,6 mld. Kč. V meziročním srovnání se jednalo o navýšení o 2,4 % a společnost si tak 
udržela přibližně pětinový podíl na českém faktoringovém trhu. V roce 2005 O.B.HELLER realizovala 
čistý zisk ve výši 63,6 mil. Kč, meziročně o 6 % méně.  

GE Money Multiservis má nový úvěr „Bez navýšení“ 
GE Money Multiservis přichází s novým produktem „Bez navýšení“. Jeho hlavní výhodou je 

možnost splácet celý úvěr na zboží bezúročně, dále rychlost a snadnost vyřízení – k žádosti stačí dva 
doklady totožnosti, výsledek schvalovacího procesu se klient dozví během několika minut.  

Novinka v nabídce Home Credit – telefonní půjčka 
Společnost Home Credit nově nabízí možnost sjednání spotřebitelského úvěru po telefonu. K 

vyřízení Telefonní půjčky stačí zavolat na bezplatnou zákaznickou linku kdykoliv 24 hodin denně a 
sdělit informace požadované operátorem. Po obdržení písemného vyjádření si klient vyzvedne hotovost 
na vybrané pobočce České pošty. Výše úvěru je až 30 000 Kč. 

LEASING A FAKTORING  

žena o dividendu. Nové akcie z kapitálového 
navýšení (ISIN AT 0000506217), které neobsa-
hovaly právo na výplatu dividend za rok 2005, 
budou současně sloučeny s akciemi kotovanými 
na vídeňské a pražské burze (ISIN AT 0000 
652011). Dnem pro výplatu dividendy je 26. 
květen 2006. V rámci valné hromady byla do 
dozorčí rady zvolena ředitelka Technického 
muzea ve Vídni Gabriela Zuna-Kratky. Nahradí 
Wernera Hutschinského, který vzhledem ke 
svému věku odstoupil z dozorčí rady.  
Donald Kohn na druhou  
nejvyšší pozici Fed  
Americký prezident George Bush nominoval 
veterána měnové politiky Donalda Kohna na 
druhou nejvyšší pozici ve Federálním rezervním 
systému, který v USA hraje roli centrální banky. 
Kohn se tak po potvrzení Senátem stane na čtyři 
roky místopředsedou Rady guvernérů Fed na-
místo Rogera Fergusona, který odešel na konci 
dubna. Kohn bude druhým mužem Fed po Benu 
Bernankem, který nastoupil do čela instituce 
letos v únoru a nahradil po 18 letech legendární-
ho Alana Greenspana. Kohn byl po léta Greens-
panovým předním poradcem a většinu své karié-
ry vysokým úředníkem Fed. Jedním z guvernérů 
se stal v srpnu 2002, zároveň s Bernankem.  
Čínská měna vůči dolaru 
nejsilnější za 10 let 
Oficiální kurz čínské měny 15. května poprvé 
prolomil psychologicky důležitou hranici osmi 
jüanů za americký dolar a dostal se tak na nej-
vyšší úroveň za více než deset let. Kurz byl sta-
noven na 7,9982 CNY/USD a podle obchodníků 
by tento vývoj mohl značit, že Peking je ochoten 
ponechat čínskou měnu růst rychleji než dosud.  
ČEZ odložila umístění 
akcií na polské burze  
Energetická společnost ČEZ odložila umístění 
svých akcií na varšavské burze. "Důvodem je 
nestabilita na trhu související s prudkými výkyvy 
cen emisních povolenek oxidu uhličitého," řekl 
generální ředitel ČEZ Martin Roman. Firma 
původně předpokládala, že na polský kapitálový 
trh vstoupí letos v červnu. Roman odhaduje, že 
by se tak mohlo stát až na podzim poté, co dojde 
k očekávanému uklidnění trhu s povolenkami.  
Zisk majitele KB  
stoupl na nový rekord  
Francouzské bance Société Générale, která v ČR 
ovládá Komerční banku, vzrostl v 1. čtvrtletí 
čistý zisk o 20 % na rekordních 1,47 mld. EUR. 
K růstu přispěla hlavně divize investičního ban-
kovnictví a drobného bankovnictví ve Francii.  
Japonské akcie na minimu 
Japonský akciový trh 18. května obnovil pokles a 
jeho hlavní index se propadl o více než 1 % na 
nové dvouměsíční minimum. Investoři v Asii 
reagovali prodejem akcií na středeční propad na 
amerických trzích. Na devizovém trhu dolar 
zachovával středeční přírůstky.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Skandia se představí v České republice  

Na trh vstupuje ve Stockholmu sídlící skupina Skandia, jež zde bude v rámci přeshraniční trans-
akce prostřednictvím své německé dceřiné společnosti Skandia Lebensversicherung AG se sídlem v 
Berlíně distribuovat Investiční životní pojištění Skandia. V této souvislosti na trh vstupuje také investiční 
společnost Fidelity International. Investiční životní pojištění Skandia má vlastnosti mimořádného pojist-
ného produktu (otevřenou architekturu, širokou nabídku fondů představovanou 50 fondy 20 mezinárod-
ních investičních společností, dále 10 garantovaných fondů a čtyři řízená portfolia fondů, vše v jakékoli 
kombinaci, bez dodatečných poplatků, se sníženým krytím v případě smrti ve prospěch investiční výho-
dy a bez lékařské prohlídky). Distribuce bude probíhat pouze prostřednictvím nezávislých poradců. 

Kooperativa použije zisk na rozvoj  
Valná hromada pojišťovny Kooperativa rozhodla ponechat loňský nerozdělený zisk 841 mil. Kč 

pro další rozvoj společnosti. Kooperativě stoupl v roce 2005 hrubý zisk o 70 % na 1,3 mld. Kč. Na po-
jistném vybrala 26,5 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 10 %.  

Zhodnocení PF ČP vzrostlo na 3,8 %    
Nejsilnější penzijní fond v ČR, Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP), zhodnotil loni úspory 

svých klientů o 3,8 %; výsledek potvrdila valná hromada. V předchozím roce zhodnocení dosáhlo 3,5 %. 
„Příznivě se na výsledcích Penzijního fondu ČP podílel rostoucí objem aktiv společnosti a pozitivní vývoj 
na akciovém trhu,“ řekl Tomáš Matoušek, výkonný ředitel PF ČP. Za 1. čtvrtletí 2006 dosáhl PF ČP 
čistého zisku ve výši 286 mil. Kč, což je v porovnání s loňským rokem v průměru o 18 % více.  

ČSOB PF připíší klientům vysoké zhodnocení  
Penzijní fondy skupiny ČSOB připíší za rok 2005 svým klientům zhodnocení, které bude patřit 

k nejvyšším na trhu. ČSOB PF Progres zhodnotil vklady účastníků penzijního připojištění ve výši 5 % 
p.a. a ČSOB PF Stabilita dosáhl průměrného zhodnocení vložených prostředků 4 % p.a.   

Výsledky Aviva za první čtvrtletí 2006 
 Aviva životní pojišťovna vykazuje opět výrazně dynamičtější růst než trh životního pojištění  

v ČR. Hrubé předepsané pojistné dosáhlo za 1. čtvrtletí 2006 výše 191,9 mil. Kč, což je meziroční 27% 
nárůst. Trend růstu Aviva se promítl i do technických rezerv společnosti, které ke konci března dosáhly 
1679 mil. Kč a pro jejich krytí pojišťovna disponovala finančními umístěními ve výši 2035 mil. Kč. 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) zve  
co nejsrdečněji všechny čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
na Českomoravskou vysočinu. V sobotu dne 24. června 2006  
se uskuteční sportovní akce s názvem Správným směrem s Vitalitas.  
Akce se uskuteční v nejbližším okolí Žďáru nad Sázavou. Uzávěrka přihlá-
šek je v pátek 9. června 2006. Bližší podmínky a přihlášku najdete na inter-
netové adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace vám podá také vedoucí 
akce Ing. Rudolf Vaigl, GSM 604 151 789  (nebo mail sobsa@volny.cz). 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa,
mailto:sobsa@volny.cz

